
 

  

 

Nothing in this newsletter shall be 

construed as legal and/or tax advice. The 

newsletter is necessarily generalized. 

Professional advice should therefore be 

sought before any action is undertaken 

based on this newsletter. 

Aceasta publicatie nu contine consultanta 

juridica si/sau fiscala, ci informatii cu 

caracter general. Va rugam sa solicitati 

consultanta de specialitate inainte de a 

implementa orice decizie intemeiata pe 

informatiile din prezenta. 

 

Contact:  

 

Marius Ionescu, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

marius.ionescu@nndkp.ro  

 

Alina Timofti, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

alina.timofti@nndkp.ro 
 
Lucian Barbu, Partner 
Phone (40 – 21) 201 12 00 
lucian.barbu@nndkp.ro  

 

Silviu Badescu, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

silviu.badescu@nndkp.ro  

 

Alexandru Aparaschivei, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

alexandru.aparaschivei@nndkp.ro 

 

 

 

 

 

NNDKP Tax Flash 

15 May 2020 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tax Flash No. 7/2020 
 
 
Emergency Ordinance no. 69/2020 
for the amendment and 
completion of Law no. 227/2015 
regarding the Fiscal Code as well 
as for the establishment of certain 
fiscal facilities was published in  
the Official Gazette 393/2020 
 
FISCAL CODE 
 
INCOME TAX AND SOCIAL SECURITY 

CONTRIBUTIONS 
 Starting with 2021, bonuses of up to 10% of the 

annual income tax, and up to 10% of the social 
insurance contribution can be granted. The 
level of bonuses, payment terms and granting 
conditions are established by order of the 
Minister of Public Finance. 
 

 Individuals can benefit from the following 
bonuses for submitting the Single statement on 

 Info Fiscal Nr. 7/2020 
 
 
În M.O. 393/2020 a fost publicată   
Ordonanța de urgență  nr.69/2020 
pentru modificarea  și  
completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal precum și 
pentru instituirea unor facilități 
fiscale  
 
CODUL FISCAL 
 
IMPOZIT PE VENIT ȘI CONTRIBUȚII SOCIALE 
 
 Începând cu anul 2021 se pot acorda bonificații 

de până la 10% din impozitul pe venitul anual, 
și până la 10% din contribuția de asigurări 
sociale. Nivelul bonificațiilor, termenele de 
plată și condițiile de acordare se stabilesc prin 
ordin al ministrului finanțelor publice. 

 
 Persoanele fizice pot beneficia de următoarele 

bonificații pentru depunerea declarației unice 
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income tax and social security contributions 
and by paying these obligations by 30 June 
2020, including: 

 
a) for the payment of income tax, social 
insurance contribution and social health 
insurance contribution, representing annual tax 
obligations for 2019, a bonus of 5% of these 
amounts is granted, if all these tax payment 
obligations are extinguished by payment or 
compensation, in full until June 30, 2020 
inclusive; 
b) for the submission of the single statement 
regarding the income tax and social security 
contributions due by individuals by electronic 
means of remote transmission, a bonus of 5% of 
the income tax, social insurance contribution 
and social health insurance contribution is 
granted. 
 

 Taxpayers who have submitted the Single 
statement on income tax and social security 
contributions due by individuals for income 
derived in 2019, regardless of the method of 
submission, without receiving the bonuses can 
still benefit from them by submitting a 
rectifying statement by June 30 2020. The same 
provision applies for the payment of tax 
obligations due for 2019 until the date of entry 
into force of the Emergency Ordinance. 

privind impozitul pe venit și contribuțiile 
sociale și pentru plata acestor obligații până la 
30 iunie 2020 inclusiv: 
 
a) pentru plata impozitului pe venit, a 
contribuției de asigurări sociale și a 
contribuției de asigurări sociale de sănătate, 
reprezentând obligații fiscale anuale pentru 
anul 2019, se acordă o bonificație de 5% din 
aceste sume, dacă toate aceste obligații fiscale 
de plată se sting prin plată sau compensare, 
integral până la data 30 iunie 2020 inclusiv; 
b) pentru depunerea declarației unice privind 
impozitul pe venit și contribuțiile sociale 
datorate de persoanele fizice prin mijloace 
electronice de transmitere la distanță, se 
acordă o bonificație de 5% din impozitul pe 
venit, contribuția de asigurări sociale și 
contribuția de asigurări sociale de sănătate. 
 

 Contribuabilii care au depus Declarația unică 
privind impozitul pe venit și contribuțiile 
sociale datorate de persoanele fizice pentru 
veniturile realizate în anul 2019, indiferent de 
modalitatea de depunere, fără acordarea 
bonificațiilor pot beneficia de acestea, prin 
depunerea unei declarații rectificative până la 
data de 30 iunie 2020. Aceeași prevedere se 
aplică si pentru achitarea obligațiilor fiscale 
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 Amounts granted during the emergency period 

and paid until June 30, 2020 representing 
incentives / bonuses granted by the employer 
from the salary fund during the emergency 
period to prevent the spread of the COVID-19 
epidemic, to individuals deriving income from 
salaries based on the individual employment 
contract, as a result of carrying out activities 
that involve direct contact with citizens and are 
subject to the risk of infection with SARS-CoV-
2, are not included in the monthly basis for 
calculating the social security contribution, the 
health contribution, the work insurance 
contribution respectively. The beneficiaries are 
established through an employer's decision, 
this document being considered a supporting 
document. 

 
 The 25 May 2020 deadline for the submission of 

the Single statement on income tax and social 
security contributions is extended until 30 June 
2020. 

 
 
 
 
 

datorate pentru anul 2019 până la data intrării 
în vigoare a Ordonanței de urgență.   
 

 Sumele acordate pe perioadei stării de urgență 
și plătite până la data de 30 iunie 2020 
reprezentând stimulente/prime acordate de 
către angajator din fondul de salarii, pentru 
perioada stării de urgență pentru prevenirea 
răspândirii epidemiei COVID-19, persoanelor 
fizice care realizează venituri din salarii în baza 
contractului individual de muncă, ca urmare a 
desfășurării de activități care presupun contact 
direct cu cetățenii și sunt supuse riscului de 
infectare cu SARS-CoV-2, nu se cuprind în 
baza lunară de calcul al contribuției de 
asigurări sociale, contribuției de asigurări 
sociale de sănătate, respectiv al contribuției 
asiguratorie pentru muncă. Beneficiarii se 
stabilesc prin decizia angajatorului, acest 
document constituind document justificativ.   
 

 Termenul de 25 mai 2020 pentru depunerea 
Declarației unice privind impozitul pe venit și 
contribuțiile sociale se prorogă până la data de 
30 iunie 2020. 
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VAT 
 The fiscal risk analysis is performed after the 

registration for VAT purposes. 
 

LOCAL TAXES 
 Owners who own non-residential buildings put 

into use for carrying out economic activities to 
other individuals/ legal persons, during the 
period when the state of emergency was 
established may benefit from the reduction of 
the annual tax on buildings with a share 
between 15-25% as a result of decisions of local 
councils adopted by 14 August 2020, if they 
cumulatively meet the following conditions: 
a) have waived at least 50% of the right to 
collect the equivalent value of the rent, royalty 
or other form of use of the building, established 
according to the contractual provisions, for the 
period for which the state of emergency was 
established; 
b) at least 50% of the total areas owned and 
allocated to economic activities were not used, 
due to the fact that the holders of the right to 
use the respective buildings were obliged, by 
the law, to completely interrupt their economic 
activity. 
 
In order to benefit from the exemption, the 
owners can submit to the local tax body in 
whose territorial area of competence the 

TVA 
 Analiza riscului fiscal se efectuează după 

înregistrarea în scopuri de TVA. 
 

TAXE ȘI IMPOZITE LOCALE 
 Proprietarii care dețin clădiri nerezidențiale 

date în folosință pentru desfășurarea unor 
activități economice către alte persoane 
fizice/juridice, pe perioada în care s-a instituit 
starea de urgență  pot beneficia de reducerea 
impozitului anual pe clădiri cu o cotă cuprinsă 
între 15-25%  urmare a unor hotărâri ale 
consiliilor locale adoptate până la data de 14 
august 2020 , dacă îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiții: 
a) au renunțat la cel puțin 50% din dreptul de a 
încasa contravaloarea chiriei, redevenței sau 
altă formă de utilizare a clădirii, stabilită 
conform prevederilor contractuale, pe perioada 
pentru care s-a instituit starea de urgență; 
b) cel puțin 50% din suprafețele totale deținute 
și afectate activităților economice nu au fost 
utilizate, ca urmare a faptului că titularii 
dreptului de folosință a clădirilor respective au 
fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă total 
activitatea economică. 
 
Pentru a beneficia de scutire, proprietarii pot 
depune la organul fiscal local în a cărei rază 
teritorială de competență se află clădirea, o 
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building is located, an application requesting 
the reduction, accompanied by a declaration on 
their own responsibility until September 15, 
2020, inclusive. 
 

THE CANCELLATION OF CERTAIN 

FISCAL OBLIGATIONS 
 
 The following 4 types of tax facilities are 

introduced for taxpayers (individuals or legal 
persons, regardless of the form of ownership, 
associations and other entities without legal 
personality, individuals who carry out 
economic activities independently or exercise 
liberal professions, administrative-territorial 
units or  administrative-territorial subdivisions 
of the municipality of Bucharest or public 
institutions) that by  March 31, 2020 register 
outstanding budgetary obligations, as defined 
by the Emergency Ordinance: 

 
 
 
 
 
 
 
 

cerere de acordare a reducerii, însoțită de o 
declarație pe propria răspundere până la data 
de 15 septembrie 2020, inclusiv. 
 
 

ANULAREA UNOR OBLIGAȚII FISCALE 
 
 
 Se introduc următoarele 4 tipuri de facilități 

fiscale pentru contribuabilii (persoane fizice 
sau juridice, indiferent de forma de 
proprietate, asocieri și alte entități fără 
personalitate juridică, persoane fizice care 
desfășoară activități economice în mod 
independent sau exercită profesii libere, unități 
administrativ-teritoriale sau subdiviziuni 
administrativ-teritoriale ale municipiului 
București ori instituții publice) care 
înregistrează la 31 martie 2020 obligații 
bugetare, așa cum sunt definite de Ordonanța 
de urgență: 
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1) The cancellation of interest, penalties and all  
late payment charges  related to the main 
budgetary obligations, outstanding on 31 March 
2020 inclusive 
 
 Debtors may benefit from the cancellation of  

late payment charges related to outstanding 
main budgetary obligations on 31 March 2020 if 
they meet the following conditions: 
-    extinguish by any means provided by the 

law all main outstanding budgetary 
obligations on 31 March 2020 inclusive by 
the date of submission of the  application 
for cancellation of the late payment charges  
inclusive; 

-   extinguish by any means provided by law all 
main budgetary and ancillary obligations 
administered by the central fiscal body with 
payment deadlines between 1 April 2020 
and the date of submission of the  
application for cancellation of  late 
payment charges inclusive by the date of 
submission of the application for 
cancellation of the late payment charges  
inclusive; 

-   submit all tax returns, according to the tax 
vector by the date of submission of the  
application  for cancellation of the  late 
payment charges inclusive; 

1)Anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor 
accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 martie 2020 
inclusiv   
 

 Debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31 martie 2020 dacă 
îndeplinesc următoarele condiții: 
-   până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv sting prin orice 
modalitate  prevăzută de lege toate 
obligațiile bugetare principale restante la 31 
martie 2020 inclusiv; 

-   până la data depunerii cererii de anulare  
inclusiv sting prin orice modalitate 
prevăzută de lege toate obligațiile bugetare 
principale și accesorii administrate de 
organul fiscal central cu termene de plată 
cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv; 

-   până la data depunerii cererii de anulare  
inclusiv depun toate declarațiile fiscale, 
potrivit vectorului fiscal; 
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-   submit the application for cancellation of 
the  late payment charges by December 15 
inclusive. 

 
2) The cancellation of the late payment charges 
related to the budgetary obligations additionally 
declared by the debtors through rectifying 
statements 
 
 Debtors may benefit from the cancellation of  

late payment charges related to budgetary 
obligations with maturities prior to March 31, 
2020, inclusive, additionally declared through 
rectifying statement if they meet the following 
conditions: 
-   submit the rectifying statement from 1 April 

2020 until the date of submission of the 
application for cancellation of the late 
payment charges  inclusive; 

-   extinguish by any means provided by law all 
the main budgetary obligations provided 
within the rectifying statement until the 
date of submission of the application  for 
cancellation of the late payment charges  
inclusive; 

-   extinguish by any means provided by law all 
main budgetary and ancillary obligations 
administered by the central fiscal body with 
payment deadlines between 1 April 2020 
and the date of submission of the 

-    depun cererea de anulare a accesoriilor 
până la data de 15 decembrie inclusiv. 

 
 
2)Anularea accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare declarate suplimentar de debitori 
prin declarație rectificativă 
 
 

 Debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare cu scadențe 
anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv,  
declarate suplimentar prin declarație 
rectificativă  dacă îndeplinesc următoarele 
condiții: 
-    depun declarația rectificativă începând cu 

data de 1 aprilie 2020 până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv; 

-   sting prin orice modalitate prevăzută de 
lege toate obligațiile bugetare principale 
prevăzute în declarația rectificativă până la 
data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv; 
 

-   până la data depunerii cererii de anulare  
inclusiv sting prin orice modalitate 
prevăzută de lege toate obligațiile bugetare 
principale și accesorii administrate de 
organul fiscal central cu termene de plată 
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application for cancellation of late payment 
charges inclusive by the date of submission 
of the application for cancellation of the 
late payment charges inclusive; 

-   submit all tax returns, according to the tax 
vector by the date of submission of the 
application for cancellation of the late 
payment charges inclusive; 

-   submit the application for cancellation of 
the late payment charges by December 15 
inclusive. 
 
3)The cancellation of the late payment 
charges related to the main budgetary 
obligations with maturities prior to 31 
March 2020 and extinguished by this date 
 

 Interest, penalties and any late payment 
charges related to the main budgetary 
obligations with a maturity prior to 31 March 
2020 inclusive, shall be canceled if they  
cumulatively meet the following conditions: 

 
-   extinguish by any means provided by law all 

main budgetary and ancillary obligations 
administered by the central fiscal body with 
payment deadlines between 1 April 2020 
and the date of submission of the 
application for cancellation of late payment 
charges s inclusive by the date of 

cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv; 
 

-   până la data depunerii cererii de anulare  
inclusiv depun toate declarațiile fiscale, 
potrivit vectorului fiscal; 
 

-    depun cererea de anulare a accesoriilor 
până la data de 15 decembrie inclusiv. 
 
 
3) Anularea accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale cu scadențe 
anterioare datei de 31 martie 2020 și stinse 
până la această dată 
 

 Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile 
aferente obligațiilor bugetare principale cu 
scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 
inclusiv și stinse până la această dată, se 
anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
condițiile: 
-   până la data depunerii cererii de anulare  

inclusiv sting prin orice modalitate 
prevăzută de lege toate obligațiile bugetare 
principale și accesorii administrate de 
organul fiscal central cu termene de plată 
cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data 
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submission of the application for 
cancellation of the late payment charges 
inclusive; 

-   submit all tax returns, according to the tax 
vector by the date of submission of the 
application for cancellation of the late 
payment charges inclusive; 

-   submit the application for cancellation of 
the late payment charges by December 15 
inclusive. 
 

4)The cancellation of the late payment charges  
related to the main budgetary obligations with 
maturities prior to March 31, 2020 individualized 
in taxation decisions 
 
 Taxpayers that on the date of entry into force of 

the ordinance, have an ongoing tax inspection 
or verification of their personal tax situation 
may benefit from the cancellation of late 
payment charges related to the obligations 
additionally established by the control body if 
they pay these obligations by the payment 
deadline set in the tax decision and if they 
submit the  application  for cancellation of the 
late payment charges within 90 days from the 
date of communication of the decision, 
regardless of whether this control has been 
completed by or after 15 December 2020. 

 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv; 

-   până la data depunerii cererii de anulare  
inclusiv depun toate declarațiile fiscale, 
potrivit vectorului fiscal; 

-   depun cererea de anulare a accesoriilor 
până la data de 15 decembrie inclusiv. 

 
 
 
 

4)Anularea accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale cu scadențe anterioare 
datei de 31 martie 2020 individualizate în 
decizii de impunere 
 

 Contribuabilii care la data intrării în vigoare a 
ordonanței au în derulare o inspecție fiscală ori 
o verificare a situației fiscale personale pot 
beneficia de anularea accesoriilor aferente 
obligațiilor stabilite suplimentar de organul de 
control dacă plătesc aceste obligații până la 
termenul de plată stabilit în decizia de 
impunere și dacă depun cererea de anulare a 
accesoriilor în termen de 90 de zile de la data 
comunicării deciziei, indiferent dacă acest 
control a fost finalizat până la 15 decembrie 
2020 sau ulterior acestei date. 
 

mailto:marius.ionescu@nndkp.ro
mailto:alina.timofti@nndkp.ro
mailto:lucian.barbu@nndkp.ro
mailto:silviu.badescu@nndkp.ro
mailto:alexandru.aparaschivei@nndkp.ro


 

  

 

Nothing in this newsletter shall be 

construed as legal and/or tax advice. The 

newsletter is necessarily generalized. 

Professional advice should therefore be 

sought before any action is undertaken 

based on this newsletter. 

Aceasta publicatie nu contine consultanta 

juridica si/sau fiscala, ci informatii cu 

caracter general. Va rugam sa solicitati 

consultanta de specialitate inainte de a 

implementa orice decizie intemeiata pe 

informatiile din prezenta. 

 

Contact:  

 

Marius Ionescu, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

marius.ionescu@nndkp.ro  

 

Alina Timofti, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

alina.timofti@nndkp.ro 
 
Lucian Barbu, Partner 
Phone (40 – 21) 201 12 00 
lucian.barbu@nndkp.ro  

 

Silviu Badescu, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

silviu.badescu@nndkp.ro  

 

Alexandru Aparaschivei, Partner 

Phone (40 – 21) 201 12 00 

alexandru.aparaschivei@nndkp.ro 

 

 

 

 

 

NNDKP Tax Flash 

15 May 2020 

 

 

 

 

 

 

Law no. 54/2020 approving 
Emergency Ordinance no. 33/2020 
regarding certain fiscal measures 
and the amendment of certain 
normative acts was published in  
the Official Gazette 396/2020 
 
 
 Corporate income tax payers, regardless of the 

reporting and payment system, and micro-
enterprises income tax payers that pay the tax 
due by the due dates, July 25, 2020 inclusive, for 
the second quarter, and October 25, 2020 
inclusive, for the third quarter, benefit from a 
10% bonus calculated on the due tax. 

În M.O. 396/2020 a fost publicată   
Legea nr.54/2020 pentru 
aprobarea Ordonanței de urgență 
nr. 33/2020 privind unele măsuri 
fiscale și modificarea unor acte 
normative 

 
 

 Contribuabilii plătitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare și plată și  
contribuabilii care plătesc impozit pe venitul 
microîntreprinderilor, care plătesc impozitul 
datorat la termenele scadente, 25 iulie 2020 
inclusiv, pentru trimestrul II, și 25 octombrie 
2020 inclusiv, pentru trimestrul III, beneficiază 
de o bonificație de 10% calculată asupra 
impozitului datorat. 
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